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Úvod

Na rozdíl od dob minulých, kdy na trhu převaţovala poptávka nad nabídkou, je situace

v současnosti rozdílná. V trţním prostředí výrazně převaţuje nabídka nad poptávkou.

Z tohoto důvodu je nezbytné sledovat potenciální konkurenty a analyzovat

konkurenceschopnost v porovnání s ostatními konkurenty. Z této analýzy lze zjistit,

jestli podnik má konkurenční výhodu či nevýhodu oproti konkurentům.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit konkurenceschopnost společnosti

TERLA s.r.o. a identifikovat moţné konkurenční výhody nad sledovanými konkurenty.

Jejím dílčím cílem je zpracovat teoretický vstup k problematice konkurenceschopnosti,

následně podrobně charakterizovat podnik a jeho produkty, poté identifikovat

konkurenty a porovnat sledovaný podnik s konkurenty, a tím určit konkurenceschopnost

podniku. Na závěr práce je cílem navrhnout opatření slouţící k zlepšení postavení

sledovaného podniku na trhu.

V první části bakalářské práce je zpracovaný teoretický vstup k problematice

konkurenceschopnosti. V první podkapitole této části je zpracována definice

konkurenceschopnosti a následně jsou vymezeny základní pojmy. V další podkapitole

jsou uvedeny analýzy makrookolí, které se vyuţívají v podnikové praxi. V třetí

podkapitole jsou zpracovány analýzy mikrookolí, v následné podkapitole je popsána

metoda analýzy konkurenta dle Portera. V další podkapitole je uvedena metoda

benchmarkingu, která je velice důleţitá pro praktickou část. V poslední podkapitole

první části jsou zpracovány moţné budoucí strategie firmy, které sledovaná společnost

můţe uplatnit.

Druhá část bakalářské práce je věnována aplikaci teoretických poznatků do podnikové

praxe. V praktické části je analyzována konkurenceschopnost společnosti TERLA s. r.

o. V druhé podkapitole praktické části je analyzováno pomocí PEST analýzy vnější

prostředí, které bezprostředně ovlivňuje sledovaný podnik. V další podkapitole je

vypracována analýza mikrookolí pomocí Porterova modelu pěti sil. V této podkapitole

jsou identifikováni konkurenti společnosti v prodeji outdoorového zboţí. V třetí

podkapitole je pomocí zkrácené metody benchmarkingu učiněno srovnání konkurentů
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se sledovanou společností a identifikování konkurenčních výhod. Všechny tyto analýzy

jsou shrnuty ve SWOT analýze, která je vypracována v páté podkapitole. V poslední

podkapitole jsou navrţena jednotlivá opatření slouţící ke zlepšení postavení podniku na

trhu.
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1 Teoretická část

1.1 Definice konkurenceschopnosti

Definicí konkurenceschopnosti je nepřeberné mnoţství. Nejjednodušeji by se pojem

„konkurenceschopnost“ dal vysvětlit jako určitá schopnost prosadit se v určitém oboru

v porovnání s ostatními konkurenty. Toto soupeření o přízeň zákazníků mezi firmami je

nazýváno jako konkurenční boj. Je nutné si uvědomit, ţe důleţitou roli hraje vyuţití

podnikatelského potenciálu dané firmy.[4] Takţe konkurenceschopnost lze chápat jako

jednu z podob podnikatelského potenciálu.[11]

„Konkurenceschopnost jako podnikatelský potenciál se musí vyznačovat:“ [11]

a) Všeobecnými charakteristikami:

Existuje-li rozdíl mezi tím, co firma nabízí na trhu a tím, co by mohla či měla nabízet na

trhu (zákony daného státu, poznatky vědců), tak je moţnost tento rozdíl vyuţít ke

zlepšení původního potenciálu či ke vzniku zcela nového potenciálu, o kterém se firmě

ani nesnilo. [11]

b) Speciální charakteristikou:

Existuje-li externí potenciál kladoucí odpor nebo naopak potenciál, který můţe vést

k zvětšení relativního podílu firmy na trhu. V ekonomické teorii se dají rozlišit dva

konkurenti. Prvním je konkurent na straně nabídky. Typickým konkurentem na straně

nabídky jsou dodavatelé. Druhým je konkurent na straně poptávky. Na straně poptávky

to můţe znamenat konkurenci spotřebitelskou.[11]

Základním kamenem úvah o konkurenceschopnosti firmy se musí stát zkoumání vztahu

mezi potenciálem vytvoření produktu a mezi skutečným produktem. A.Kopčaj (1999,

str. 16) uvádí: „Produkt lze chápat jako výsledek vyuţití potenciálu, za kterého firma

obdrţí vše, co potřebuje pro jištění krátkodobé existence i rozvoje potenciálu pro

dlouhodobou prosperitu. Má podobu výrobku, sluţby, vyléčeného pacienta atd.“[9]

Tento výrok je pro zkoumání konkurenceschopnosti, konkurence a soutěţe mezi

jednotlivými podniky velmi důleţitý. Důleţitost toho výroku je v pokrokovém pohledu
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na vztah mezi potencionálností a reálností. Zvládnutí tohoto sloţitého procesu, poznání

potencionálu, transformací potenciálu a následné převedení do konečného produktu je

velice důleţitým cílem pro kaţdého podnikatele. Tento vztah a proces je znázorněn na

obrázku 1. [11]

Obrázek 1-Vztah mezi potencionálností a reálností

Existenční princip

Potenciálnosti Reálnosti

GenezeGeneze

Charakteristika

Potenciálu

Potenciál jako

produktivní faktor

Potenciál jako

reálná akce =

příčina (produkt)

Spotřebovaný

potenciál=

důsledek (uţití

produktu)

Konkurenceschopnost
Konkurenční

síla-tlak

Konkurence-

konkurování

Úspěch, zisk,

pozice na trhu,

jiný efekt

Zdroj: [11]

Na obrázku 1 lze pozorovat genezi konkurenceschopnosti k úspěchu firmy. Prvním

krokem je odhalení potenciálu podniku a následné charakteristiky tohoto potenciálu.

Tento potenciál vede k přeměně na reálný produkt. A následné spotřebování produktu či

sluţby vede k úspěchu, zisku, upevnění pozice na trhu. Důleţité je vyuţít potenciál v co

nejvyšší míře a tím dosáhnout úspěchu.

Konkurenční boj mezi podniky v dnešní době se přesunul z trhu produkce na „trh

potenciálů“, to znamená z poznávání konkurence ke konkurenceschopnosti podniků.

V době volného evropského trhu je nejdůleţitější poznání nejnovějších principů

podnikání. K pochopení nových zásad podnikání je důleţité se zaobírat novými

poznatky z podnikové ekonomie, logistiky, řízení zásob, financování, řízení času, řízení

lidských zdrojů, strategického rozvoje firem. Pro současné podnikání je zásadní

pochopit logiku a potřebu změn. Následně je změny potřeba aplikovat do praxe a po

určité době vyhodnotit jejich přínos pro podnik. [11]
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1.2 Analýza makrookolí

1.2.1 PEST analýza

Hlavní analýzou podnikatelského makrookolí je od osmdesátých let minulého století

PEST analýza. Zkratka PEST obsahuje politicko-legislativní (P), ekonomické (E),

sociálně demografické (S) a technicko-technologické faktory (T). Časem se oblast

makrookolí rozšiřovala a začaly se přidávat další zkoumané oblasti. V dnešní době

existuje termín PESTLE nebo PESTEL analýza. Tyto analýzy neobsahují jen politické,

ekonomické, sociálně - demografické, technické faktory, ale obsahují i enviromentální

faktory. Další analýzou je PESTLIED, která je obohacena dalšími faktory. Konkrétně to

jsou legislativní, internacionální, enviromentální a demografické faktory. Ke zkoumání

makrookolí lze téţ vyuţívat metody STEEPLE nebo SLEEPT. V metodě STEEPLE se

jedná o následující pozorované faktory: sociálně - demografické, technologické,

ekonomické, enviromentální, politické, legislativní a etické faktory. V metodě SLEEPT

se vyskytují faktory sociálně demografické, legislativní, ekonomické, politické a

technicko-technologické. Na obrázku 2 jsou vidět vybrané faktory s PEST analýzou. [4]

a) Politicko - právní faktory

Politicko - právní (legislativní) faktory vymezují základní pravidla pro legální činnost

podniků v dané ekonomice. Jestliţe je řeč o podniku v České republice, tak vymezují

pravidla pro podnikatelskou činnost na jejím území. Jedná se nejen o zákony vydané

vládou či parlamentem, ale také záleţí na institucích, které dodrţování zákonů

kontrolují. Existenci podniku nejvíce ovlivňuje nejen typ vlády a její stabilita, ale i

svoboda tisku, úroveň byrokracie a s ní související korupce v zemi. Opomenout nelze


[…]


měny firma nakupuje produkty od německé firmy Alfi. Nejdůleţitějším sociálně -

kulturním faktorem je vývoj počtu obyvatelstva, který je pro firmu velice příznivý.

Z technického hlediska je pro firmu podstatné, ţe roste vybavenost domácností

počítačem, internetem a zároveň kvalita nabízeného produktu. A dále vyuţívání kvalitní

technologie k výrobě produktů. Všechny tyto aspekty ovlivňují podnik pozitivně. Pro

firmu je důleţité sledovat zákony, které upravují podnikaní na internetu a dále nařízení

EU. Tyto nařízení a zákony firma dodrţuje.

Pro analýzu mikrookolí byl pouţit Porterův model pěti sil. Z této analýzy je patrné, ţe

nejvíce podnik ovlivňují stávající konkurenti, kteří jsou v této kapitole detailně popsáni

a představeni. Dále podnik výrazně ovlivňuje dobrý vztah se stávajícím dodavatelem.

Sledovaný podnik musí být na pozoru před vstupem nových konkurentů do odvětví,

protoţe vstup do tohoto druhu prodeje je velice snadný.

Stěţejní částí celé praktické části je srovnání sledovaného podniku s identifikovanými

konkurenčními podniky. Srovnání proběhlo v cenách nejprodávanějších produktů, v šíři
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nabízeného sortimentu, v kvalitě produktů, v počtu kamenných prodejen, v tradici

společností, ve financování provozu společnosti cizím kapitálem a v přehlednosti

webových stránek. Z těchto srovnání vyplývá, ţe sledovaná firma je na tom podobně ve

většině srovnávaných oblastí jako nejbliţší konkurenti. Sledovaná firma převyšuje

konkurenci v kvalitě, jedinečnosti a počtu nabízených termosek. V oblasti financování

provozu cizím kapitálem a v tradici společnosti má sledovaná firma oproti konkurentům

konkurenční nevýhodu.

Na závěr jsou navrţena opatření, která by firmě pomohla k lepšímu postavení na trhu.

Nejdůleţitějším navrţeným opatřením je zlepšení propagace firmy, které můţe odstranit

konkurenční výhodu v podobě neznámosti a krátké tradice sledované společnosti.

Neméně důleţitým opatřením je moţné rozšíření sortimentu o další produkty značky

Alfi, které by umocnilo konkurenční výhodu sledovaného podniku v oblasti šíře

sortimentu. Dále je navrţeno vytvoření mobilní aplikace, které by mohlo pomoci

k získání nových zákazníků. V delším časovém horizontu je firmě doporučeno zaloţit

svůj vlastní kamenný obchod. Nyní z důvodu nedostatku financí je doporučeno navázat

spolupráci jiţ s existujícím kamenným obchodem, který nabízí outdoorové zboţí.

Tímto by firma zmenšila svoji konkurenční nevýhodu oproti ostatním konkurentům.

Tato bakalářská práce můţe pomoci sledované společnosti TERLA s.r.o., jelikoţ do této

doby společnost nesledovala své konkurenty a neporovnávala se s nimi.
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6 Seznam použitých zkratek:

Atd. – a tak dále

Např. – například

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

a.s. – akciová společnost

PSČ – poštovní směrovací číslo

SWOT – Strentghs, Weaknesses, Opportunities, Threats

PEST – Political, Economic, Social and Technological analysis
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Přílohy

a) Rozvaha společnosti TERLA s.r.o. za rok 2012 (v tis. Kč)

Zdroj: interní materiály firmy

ABSTRAKT

HOŘEJŠÍ, Lubomír. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podnik. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2015

Klíčová slova: konkurenceschopnost, PEST analýza, Porterova analýza, Benchmarking,

SWOT analýza

Tématem předloţené bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti společnosti

TERLA s.r.o. prostřednictvím metody benchmarkingu. Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy spojené s konkurenceschopností,

analýzy mikrookolí a makrookolí, analýza konkurenta dle Portera, metoda

benchmarkingu, a strategie, které vycházejí z konkurenční výhody. V praktické části je

nejdříve charakterizován podnik. Následně je vypracována PEST analýza, po které

následuje Porterův model pěti sil, ve kterém jiţ jsou identifikováni současní konkurenti

v odvětví. Důleţitou částí praktické části je zkrácená metoda benchmarkingu, kde je

sledovaný podnik srovnáván s identifikovanými konkurenty. Ze všech těchto analýz

vychází SWOT analýza sledované společnosti. V poslední podkapitole praktické části

jsou navrţena opatření ke zlepšení postavení podniku na trhu.

ABSTRACT

HOŘEJŠÍ, Lubomír. Analysis of competiveness of a selected company. Bachelor’s

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 66 p., 2015

Key words: competitiveness, PEST analysis, Porter’s analysis, Benchmarking, SWOT

analysis

The topic of the Bachelor‘s thesis is the analysis of the competitiveness of the TERLA

s.r.o. through benchmarking method. The thesis is divided into two parts. In the

theoretical are defined basic concepts associated with competitiveness, analysis of

microenviroment and macroenviroment, competitor analysis according to Porter,

benchmarking and strategies that are based on the competitive advantage. In the

practical part is characterized enterprise at first. Then, the PEST is formulated, followed

by Porter's five forces model, in which current competitors from the branch already

indetified. An important part of the practical part is also the shortened benchmarking

method, where the enterprise is compared with its identified competitors. The result of

all these analyses is the SWOT analysis of TERLA s.r.o. In the last subchapter of the

practical part are suggested measures that could improve the position of the enterprise

on the market.