## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Lubomír HOŘEJŠÍ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor v úvodu vypracoval teoretický vstup k problematice konkurenceschopnosti a zejména k nejdůležitějším analýzám okolí podniku, které následně v praktické části bakalářské práce využívá. Oceňuje propracovanou PEST analýzu i Porterův model a zajímavé srovnání s konkurencí. Veškeré poznatky autor shrnuje pomocí SWOT analýzy a na základě toho pak navrhuje zlepšující opatření. Trochu zde postrádám analýzu interního prostředí podniku, ale toto by už přesahovalo rozsahový limit bakalářské práce. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

V teoretické části zmiňujete strategie dle Portera a Kotlera. Pokuste se shrnout, jaké strategie (dle Portera a Kotlera) firma převážně využívá.

Které obchody s outdoorovým nebo sportovním vybavením byste doporučil jako možné partnery firmy TERLA v nabízení jejích výrobků a jak by tato spolupráce vypadala?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).